АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВ АНИЯ

(николАЕВскиЙ РАЙоН))
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 октября2024 года

р.п. Николаевка

Об утверщденип муниципальной программы
<<развитпе малого и среднего предпрпнпмательства
в муниципальном образовании
<<Николаевский район>> Ульяновской области>>

в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 Nь209-Фз (о
р€}звитии мЕlлого и среднего предпринимательства в Российской Федерацип>,
постановляет:

1, Утвердить прилагаемую муниципЕlпьную програI[му <Развитие малого
и среднего предпринимательства в муницип€rльном образо.вании <<николаевский
район> Ульяновской области>.

2. Установить, что в ходе реirлизации прогр€lммы <<Развитие малого и
среднего предпринимательства в муницип€lJIьном образо;вании <<Николаевский
район> Ульяновской области> ежегодной корре|ктировке подлежат
мероприятия И объемы их финансированиrI с rIетом возможностей средств
бюджета муницип€lльного образования <<николаевский район> Ульяновской
области.

3. Признать утратившим силу постановление Ддминистрации
муницип€lльного образования <<николаевский район> Улtяновской области от07 сентябрЯ 2022 года М 9|2 <Развитие малого и среднего
предприНимательства на территории муниципЕtл]ьного образования
<<Николаевский райою> Ульяновской области на 2023-202.5 годы.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официЕUIьного
опубликОвания, за исклЮчениеМ пункта 3 настоЯщегО постановления, которы}-I
вступаетвсилус 1 января2025 года.

Глава Администрации
муницип€tпьного образования
<<Николаевский район> о.А. Аблязова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципilпьного образования
кНиколаевский район>
ульяновской области

от 29 октября 2024 г. М 1327

Муниципальная программа
<<развитие малого и среднего предпрпнимательства в муниципальном

образовании <<Николаевский район>> Ульяновской области>>

Стратегические приоритеты
муниципальной программы <<развитие малого и среднего

.м€tлого и среднего
н€lлоговые режимь|,

Н€lЛОГОВЫХ РOЖИМОВ, ,;

предпрпнимательства в муниципальном образованип <<николаевский

райою> Ульяновской области>>

1. Оценка текущего состояния сферы малого и среднего
предпринимательства

в муниЦипальнOм образОваниИ <<Николаевский район>>
ульяновской области

1.1. В сфере малогО и среднего предпринимательства в муницип€lльном
образовании <<николаевский район> Ульяновской области в рамках
муниципальной программы кразвитие малого и среднего предпринимательства
в муницип€LпьноМ образовании <<Николаевский район> }rльяновской области)
(далее мунициПальн€tя программа) осуществляются мероприятиrI,
направленные на обеспечение благоприятных условий для развития субъектов
м€lлого и среднего предпринимательств4 увеличение количества субъектов
м€rлого и среднего предпринимательства, обеспечение занятости (в том числе
самозанятости) населения и увеличение доли уплаченных субъектами мчlлого r{
среднего предпринимательства налогов в н€lлоговых доходах
образующих консолидированный бюджет муниципilльного
<<Николаевский район> Ульяновской области.

бюджетов,
образования

1.2. ПО итогаМ первогО полугодия 2024 года в сфере м€шого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании <Ilиколаевский район>
ульяновской области отмечаются:

1) увеличение численности субъектов м€lлого и среднего
предпринимательства до 551 единиц;

2) увеличение доли уплаченных субъектами
предпринимательства, применяющими специ€lльные
нZLпогоВ, взиМаеМых в сВязи с ПриМенениеМ специаJIЬных
н€lлоговых доходах местного бюджета до 16,6 млн. рублей, что составляет

25,4 Yо от общего объема собранных в
1.3. В целом в сфере малого и среднего

проблем, опредеJUIемых как усло
образования <Николаевский район>> Ульяно
осложнениями экономической ситуации в
отметить следующие:

1) Недостаток денежных средств,
предпринимательской деятельности, в том

2) недостаток квалифицированных
необходимых дJIя осуществления предприн

3) недостаточные возможности стиму
барьеров ((вхождения>> на новые рынки,
продукции;

4) недостаточные возможности поиска
формирования деловых связей.

1.4 Сфера малого и среднего п
инструментом для преодоления бедности
конкурентной среды, обладает стабилизи
характеризуется гибкостью и способн
производства, оперативно создавать и приме
разработки. Сфера малого и среднего
нЕlличием потенци€lла для значительного
увеличения сумм нЕtлогов, уплачиваемых в
выпуска конкурентоспособной продук
представителей м€Lлого и среднего
класс, который, в свою очередь,
политической силой.

2. Описание приоритетов и целей
развптия МО <Николаевский ра

2.1. Основными приоритетами
<<Николаевский райою> в сфере реаJI
являются:

1) обеспечение устойчивого фун
для вновь созданных, так и уже
м€lлого и среднего предпринимательства;

2) повышение уровня осведомлённости
деятельность в сфере малого и среднего п
мilлого и среднего предприни
государственной и муниципапьной
предпринимательства.

2.2. Стратегической целью социально-
кНиколаевский район> в сфере мапого и

раиона налогов.
мательства имеется ря,.l

ЭКОНОМИКИ МУНИЦИП€UIЬНОГt;

области, так и кризиснымI!
целом, среди которых следуе-,,

необходимых для рzлзвития
расширения её масштабов;

знаний и информациr:
тельской деятельности;
ирования сбыта, преодолен1I,1

чения конкурентоспособностJ l

новых деловьIх партнёров lI

нимательства является важны\l
ния, создания цивилизованнол .

эффектом для экономики ;.

быстро изменять структур,
новые технологии и научны

инимательства характеризуетс
ия количества рабочих мес, .

й бюджет, и обеспеченl
. Кроме того, из чисJI l

муниципальной п

формируется среднIl
главной стабилизирующt

ально-экономического
в Ффере реализацпи
ммы.

номического р€ввития Mn :

и муниципагlьной програмNl

системы помержки kr
свою деятел.ьность субъектс

|раждан, не осуществляющI,

ринимательствq и субъектt
о существующей сист€Irr

lРЖК€ М€lлоГО И СРеДНе

кого р€lзвития М
предпринимательсl,

является создание условий для
предпринимательства в муниципЕtлъном
улъяновской области.

3. Сведения о взаимосвязи муниц
с национальными целями развптия

стратегическпми прцоритетами,
соответствующей государственной

Муницип€lльн€tя программа взаимосвязан
ульяновской области <<рщвитие м€шого и
Ульяновской области)).

4. Описание задач мунпццпального уп
Администрацией МО <<Ни

Ульяповской области в сфере
предпринимательства и способы их

4.1. Задачами муниципaльного
Администрацией МО кНиколаевский
рЕввития м€lлого и среднего пре.щIринимател

l) обеспечение устойчивого функцио
субъектов мЕtлого и среднего предприн.
образовании <<Николаевский район> Ульяновс.

2) повышение уровня осведомлённости
деятельность в сфере малого и среднего
м€lлого и среднего предпри
государственной и муниципальной по
предпринимательства;

4.2. Способами эффективного решения у1) проведение (ежегодно)
представителей органов местного самоуправл
Ульяновской области с |ражданами, в том
мtlлого и среднего предпринимательства),
информированности субъектов малого и
действующих на территории Ульяновской
м€lлого и среднего предпринимательства;

2) представление субъектам м€lлого и
комфортных) муниципzlльных услуг по при

3) содействие организациям, ос
муниципЕtльного образования <<Николаевский
выходе на новые рынки и реЕrлизации товаров,
территории МО <<Николаевский райою> Улья

4) расширение доступа субъектам м€lпого
к льготному финансированию.

развития м€[лого и среднег/)

пальной программы
Российской Федерацпп,

ями и показателямп
ммы Российской Федерации

с Государственной программоi'

предпринимательства .)

вления, осуществляемого
кий райою>

я малого и среднего
вного решения

осуществJIяемог.,|
Ульяновской области в сфер,,

являются:

рования системы поддержкl

тельства в муниципапьноi
области;

|раждан, не осуществляющI1 .:

Iпринимательствq и субъектt, ,

о существующей систеN!
м€lпого и среднеI

задач явJIяются:
мероприятий (встрс,:

райоi.мо <николаевский
с представи]]елями субъектt

направленных на повышен l

его предпринимательства l

мерах гIоддержки субъекто,

предпринимательствir
(одного окна);

деятельность на территор] l

Ульяновской области, ;

и услуг, производимых ]:

области;
среднего предпринимательст l

4.3. Муниципапъной программой преду предоставление:
1) субсидий автономной некоммерческ

предпринимательства) Николаевского
финансового обеспечения его затрат.

Правила предоставления указанных субс
образования <<Николаевский район> Улья
НIIА Администрациеи муницип€lлъного
ульяновской области.

пАспорт
муниципальной программы <<Разв малого и среднего

предпринимательства в муници ьном образованпи
<<Николаевский н>> Улья кой области>)

организации <Щентр
ульяновской области

РщвитIl,
в целri

йиз бюджета
области

муницип€UIьног,l

устанавливают(,

Ресурсное обеспечение
муницип.lльной прогрtlil,lмы с

разбивкой по источЕикtlп,l

финансового обеспечения и годalлd

реализации

и

Общий объем

финансовое
муниципапьной
составляет 2
годtlN,l:

2025 год - 400,
2026 rод* 400,
2027 год- 400,
2028 год - 400,
2029 rод- 400,

бюджетньпr ассигнований на
обеспечение реЕlлизации

прогрtlп,tмы в 2025-2030 годах
,0 тыс. рублей, в том числе по

тыс. рублей,
тыс. рублей,
тыс. рублей,

. рублей,

. рублей,

<<Николаевский рsйоr,

Куратор муниципальной прогр.lп,lмы Главы Администрации
образования <<Николаевский

кой области

Заказчик муниципzrльной програп,{мы , муниципaпьного образования

район> Ульяновской области

Соисполнители муниципальной
програп,Iмы, участники
муниципальной прогрtlп,tмы

Управление
хозяйству
образования
Ульяновской

экономике и сельскому
истрации муниципчtльного
<<Николаевский район>

Срок реализации муниципальной
програп,rмы

L{ель муниципальной программы Создание
мztлого и

район> У

дJIя опережающего рulзвития
его предпринимательства в
образовании кНиколаевский

Направления (подпрограммы)
муниципttльной прогрilммы

Показатели муниципальной
прогрtll\,rмы

в сфере малого и среднего

предпринимателей

2030 год - 400,0 рублей

2025 - 2030 годф

Отсутствуют

из них:
за

район>
рублей,
числе
2025
2026
2027
2028
2029
2030

бюджетньrх ассигнований
образования кНиколаевский

области-2400,0тыс.
целевое назначение, в том

тыс. рублей,
тыс. рублей,
тыс. рублей,
тыс. рублей,
тыс. рублей,
тыс. рублей.

Связь муниципЕtльной прогрtlп{мы с
национальными цеJIями развития
Российской Федерации,
государственными програп.rмами
Российской Федерации

прогрЕlп{ма взммосвязана с
програллмой Ульяновской

малого и среднего
в Ульяновской областш>.

Еý Ф

ýЁ " Е**-н*ý(dО

х

c.l Рдtсý
ЕýЕ
QЕ-

х

Е9Е
НgВýЕ
Рв Е ý ý
Ё*ЕЕqА оФ!lчЁн

(l).,>r
Е ЁЕа,
Ё в Е Е,Е
ý Egi i-ýEýýЁнEi ? ýЕý5,=

t-
(,)

z
Ео
ц.

Ё Евя:
Ф О g l-лi
Е * g оi
я н 8 Е!
Е й 5 нЁ
ýýýЁ ý

,ЕýЁýЕЁЕнЁнýе

l>lcilчlo
llilo
|tr

iл

а
t-
Kt

dg
а
Ф

с)
(Ё

(,

о
N

х

о\
Nо
c.l

х

оо
c.l
N

х

г-
c.lо(\l х

\о
N
N

х

lal
с!
N

ol
\оln

ч9
tё
dKlцз

Е{

р
ýбlФбl

с)tл с)

(t)

h!n

ý ýý ýgý
Ф

нЕ ЕЕs Е

ý$-ёýfr Е"
+

сь
ЁЕ..
о. ь(>Е L

Ф
iц
ýЕ
ч(Ёлб
ФdЕхýчбн

нло(в
.r U л НхсаЕiуз

ЕЕЁЁХа
Ф Б -ql х ЕЕ

ý€Е8ý!ir ВБ х ЕБ

-цЁьii>dHь:с
ýý Ёе ý Е,х
ýЁхВ.РдýцtrФ

2

:
l:
lЕ*
сý
Фо
Фýq

\о
о
ts2
оli
д
Еa
ф

l

Еl
ь:2
д

о
а
А
(d
g

FiO2в
Цlýхaо
дд
хЕ
9ý
,ýl ýдцtrэ

ý(

сЁф^t-ý()trле)ЕýqrБ
F\о

-Е ъч чJJDi ! .-
н Е,ЁЕ{ЕgнЕ?
F-( Зх
сч)Фц
</liчЕ\н оhУ2лtr9а,л а 6Н d:x
lJ{ о. сý
H9QF ý)ý
Р9Е
lfr li Ё

ЕЕЁНбiчЕьч2,Е аФоýуtý
Eliфё
бY
cl
д
л
2Е2
сва
Ir
оа

Jl
о
*
д
бл

tsl

:
*ь
lll2

О)ý
фё
Фi>аФtrЕЕ
dЁъ
рЕЕбч>
Ё> Ё
ЕЕЕ
Fс)Fkоа
*8цчФоUtr

lл
lcl
lEl(.)
lдltrI 6.)lt-l(Ёl=
ltlýlo.ltr
lE{lc)lo-
ltslo
lblElцl(D
l8ls
lelo
lE
l>
lc:
ll-lýl.alбldla.ls
l.вlElxlа.lc)
|ýо
li

:Н

l.
tE

а.
tr
о
а.
с)

хл
оо
с):fоо.
tr
оv
Ф
Е
оч

д
E{
9

со
бl

t(п
с!
c.l

iI
о
5
ц)а

d
FFод
trРх
аЕ
ý ý_-g а,в
=igtrФвР
l--:ЁgЕх
Фо=
вЁ ýýФtr

lоlL
Ф
б
Е
Фа
Ф

о
Ф
Ф
9
t_
ýa
о)F\о
о
д
Fоо

Фчо

Ф,
оz
9
сiд
рЕок,дн
е.аktr
tioijEýЕ
lг cdGlЕ
G*

ElЁьЁЕ
Е
Ф
9.
trо

х
дz
с)
dц
хо
Ф

Е
(в
о

о
оо
ýl
Fr
Klдх

ýь
fEEндс)(.)!da.

Еý3gtrбоЕ9 g! ý

ýЁýg
Е +Е Е

ЁЕёЁб;i a|(dЕ39>ý х>|ý
ýg В[Е: Ф,ts
Бнýыдб о а.trоtrtr

ltк

lФ
Е{
Ф
Ф
)ý

Фа
оь
Ф

Ф
Е
:rьц

д

а.
L-оо.
ts

о
дl:d
tr

lf

ь
(Ё
F
о
о
trо
оL
Е
а.ь
t-чьр
о

(в
ц(в
(п

|,Еl>й
lE g
lx Еl9 з
lg Е
lýл
lO -lýz кlý ý
lE ЕlE я
l9 Еlс) о.
lgвlo а
li о
19;
lЕ Е
l=1 t
>н
ёý,
э<

йý
tr(Ё(Ё о.(l)li
Qо

iэ
Ё<
H}lFLý)ь
Еý
69

с)

Ф
tr
Kl

о.
ц
Фо.

х
д
Ед
tr(ýьк
д
Et
Е
Е
к,

о
9
Ф

сdп
l-од
с)
F(d
Е

а.
tr
Е{о
а.

lolrilc)lE
lцlФ
|е
lxlo
lLl9
la
l>
lФа.

Ф,в
о
д
Фо
Е
Ф
люьо
Flоо

i)
trо

Ф

с)

Ф
ф

rДЕl
F()
бl
bj
\о
о

r:Jl
оу(J
до
l
l
Ед
lъ

^
lt
о

Jl
clа

r:JlЕl
у
с)
trо
6!q
о
Е
tsll

l+lЁrv

=
=:
*
сЁ
до
a'
сЁа

\о
о
2

л
lЕ

zE
Ен
Рх
tll
хьLal ЕЕё,

rlфJl

л2

=q)*a l-
ýёJLiý
ý(J

}-. t-Еь
о
о
сла
F
0)Еl
F
l
д
cv')

сgд

д
о
н
llЁr
нElа
н
)-l..ъ
о
х:д
l+lЁrд
н
Е
д
Fr9
!(а
н
н
Qн
la(
U

о

(ýg
ýоzв
Ц>sýо?Е
ЁЁ
хЕ
Е:' i1

Ё$
Е

lцjl>|а.|о
l$c 8lб ,л

lB Е
|Е в
lц Llý;
lld Erl>\ýlE Еlý ýlý а"li1 tr
l(Ё о
lý в
lE >

leEltЕ !Ёlý с)lE >lO о
lf чlO о
оtrолюY
о>,
IiHoýlфьоо.()FЕоФл
дJЕ=tr>
=я:ФFд:l.ox

о
с?)

c.l

c.l

ý

о\бlо
б|

олооt
I

0о
бlФбl

оооt

гt
бlоol

о\
о
оt

l

\о
olоol

оо
о
t

l

\n
бlФбl

t--
о
ý

I

оlr
Фо
ф

\о эt
N

l

Ф)ýо

ýýЁЁ

ФоФФ
Ф
]*.
\о

оЕý*Е*t ý

ЁýЕаgЁ*gý
а Ё Ё Е

=
8Е а Б

ýЁЕ вьвrН Ё

ý
zо
tr
ф

ос)Ltiqо
9<ф,

ц.-
!JtФЁл о

ЕЁ5.ý
ЕвЕьёЕ
ýýЕЁЁёto Ф oloa о

(.)

Е=s
:EqЁФE)trдtrэь:ЕднЕчнgабgЕ

со

о
Ф0)

Ф!л
Еýхо
яn'

ý9 rЁi!

>l>\:l Е ý Ч
>Фхдlс!]л
g,Е ЕЕ Е ý t*ýЕýна,Ё;, о ý = o-ý1 об х = iю ý

ё}"Е

о
д
а
ýФ*н
=Ф}6аtr
51
*9i

ЁfOЕбЕаЕЕЁа,iЕ рts хri ]= arxаЁвЁiлtrоЕ

c.,l

lcnlФlc Ьlrr л
lБ Е
lЕ ý

сЁао->ts
8.Б
o Fr,

ВрхФФЕtE{ДФ}чо,(ýо

зо
;о
}а2>

)ý

ý(о-Ф
чЁ
Е*
;>
)х
,.d5а
Её]х9с)
=lаi9a]ЁF:9Б
iý ý

;л \оtчоъ

с)

Ф(fr о..oi t<zo-: а.lдЕ
lдt lýЕошЕ
хЁ

Kt

l-.iýЁэ^
=Е ý
ЁЁ ььй

ý(Е
)ý

дЕ
(lt
..зtiJЕлЕчлФt

= =;-tАЕэЕЕ
tr] Е ц.Зiг Е iЕ.нý!ЕI- tr Et )ý

: i+Е
6,Е Е ЕЁ;=ЦаЁв9
Ё Е +=!i:эЁlJý

S ý,э Е
ЕЕЕý
о ЕЕ

Е цэ-
Ео
-6Ё бФtsvE

ъ
бltsl:l
-:Еl:*ьtsа

I

I

t
ооý I

оа
ý

Фл
ооý t I

о
оý

о
о.t

ао
.f, l

Ф
о
rt

оý
Ф
о
r{. s

ФоФt
Флооt l

олооt

Фо
t

о
оý I t

о
.f
с\l

d̂Е
trод
trо

v
N I

олооt
с!

Fr
бз

Е
о.
E{
Фд

э
чt

о

оо
C.l

оýг-
\о

Евд5б ъrEE у-ЁfiЕ н*
ЁЁЕgаЕЕ
€ ьg€ ,Е.ý

Ё

оblElE{l
Фlа l>о lбs lFо lфh ldаБ

Е lдý

Е,*
!)эл о

Ёýь.ýFоtF.^ý9,a!Ёtr9хн
ý!ЕýЁЕ9 Её 95Ёю (в oloa о

L.HэЕЦsБ Еttrд сЕЁр 9
gЕýЕз*
€ ьЁ€,1ý

Frо

оо

ý [l =р-*Ф ltr ý Ё б х ý

ЁlЁЁЕýЁýЁýя
Ё lЯ." ёэ,Е
чl

-

:l
Е ln *Е'Еý

Ё lняЕёflа_

rЕýЁЕЁgЕЁ€

ilЁЁёЕ€ЁЁýЁ
эl4l:,|-